
Lei nº 5.662/2016

01.08.2018

Padrão 
anterior Lei 

4356/09
Classe Padrão

* Interstício 
entre o 
Padrão 
Inicial%

 Vencimento ***GACE 3%

46 100,00% 18.386,63 551,60

47 102,50% 18.846,30 565,39
3SI / S3I 48 105,06% 19.317,45 579,52
3SII / S3II 49 109,27% 20.090,17 602,71
3SIII / S3III 50 112,00% 20.592,41 617,77
3SIV / S3IV 51 114,80% 21.107,23 633,22
3SV / S3V 52 117,67% 21.634,91 649,05
2SI / S2I 53 120,61% 22.175,78 665,27
2SII / S2II 54 123,62% 22.730,18 681,91
2SIII / S2III 55 126,71% 23.298,43 698,95
2SIV / S2IV 56 129,88% 23.880,91 716,43

1SI / S1I 57 133,13% 24.477,91 734,34
1SII / S1II 58 138,45% 25.457,04 763,71
1SIII / S1III 59 141,92% 26.093,44 782,80
1SIV / S1IV 60 145,46% 26.745,79 802,37

ESI / SEI 61 149,10% 27.414,44 822,43
ESII / SEII 62 152,83% 28.099,78 842,99
ESIII / SEIII 63 156,65% 28.802,28 864,07

Lei nº 5.662/2016
01.08.2018

Padrão 
anterior Lei 

4356/09
Classe Padrão

* Interstício 
entre o 
Padrão 
Inicial%

 Vencimento ***GACE 3%

27 100,00% 11.010,87                    330,33 
28 104,00% 11.451,26                    343,54 

M3I / 3MIA 29 106,60% 11.737,53                    352,13 
M3II / 3MIIA 30 109,26% 12.030,99                    360,93 
M3III / 3MIIIA 31 112,00% 12.331,77                    369,95 
M3IV / 3MIVA 32 114,80% 12.640,05                    379,20 
M3V / 3MVA 33 117,67% 12.956,04                    388,68 
M2I / 2MIA 34 122,37% 13.474,33                    404,23 
M2II / 2MIIA 35 125,43% 13.811,17                    414,34 
M2III / 2MIIIA 36 128,57% 14.156,46                    424,69 
M2IV / 2MIVA 37 131,78% 14.510,38                    435,31 

M1I / 1MIA 38 135,08% 14.873,11                    446,19 
M1II / 1MIIA 39 138,45% 15.244,96                    457,35 
M1III / 1MIIIA 40 141,91% 15.626,07                    468,78 
M1IV / 1MIVA 41 145,46% 16.016,72                    480,50 
MEI / EMIA 42 149,10% 16.417,13                    492,51 
MEII / EMIIA 43 155,06% 17.073,82                    512,21 
MEIII / MEIIIA 44 158,94% 17.500,66                    525,02 

TABELA SALARIAL TCDF - VIGÊNCIA:  AGOSTO/2018 

CARGOS:
AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO (ACE)

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (ANAP)
Aplicação: AGOSTO/2018 DODF Nº 126 de 04.07.16

21.740,44

B

22.283,96
22.841,05
23.412,08
23.997,38
24.597,34
25.212,25

Reajuste: 5% (cinco por cento) Vigência:

Remuneração

A

18.938,23
19.411,69
19.896,97
20.692,88
21.210,18

CARGOS:
TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO (TCE)

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (TAP)
Aplicação: AGOSTO/2018 DODF Nº 126 de 04.07.16

TABELA SALARIAL TCDF - VIGÊNCIA:  AGOSTO/2018 

ESP.

26.220,75
26.876,25
27.548,17
28.236,87
28.942,77
29.666,35

Reajuste: 5% (cinco por cento) Vigência:

Remuneração

A

11.341,20
11.794,80
12.089,66
12.391,92
12.701,72

ESP.

15.702,31
16.094,85
16.497,22
16.909,64
17.586,03
18.025,68

13.019,25

B

13.344,72
13.878,56
14.225,51
14.581,15
14.945,69
15.319,30



Lei nº 5.662/2016
01.08.2018

Padrão 
anterior Lei 

4356/09
Classe Padrão

* Interstício 
entre o 
Padrão 
Inicial%

 Vencimento ***GACE 3%

8 100,00% 6.690,33                    200,71 
9 102,50% 6.857,62                    205,73 

3MIB / 3AIA 10 105,06% 7.029,05                    210,87 
3MIIB / 3AIIA 11 107,69% 7.204,78                    216,14 
3MIIIB / 3AIIIA 12 110,38% 7.384,88                    221,55 
3MIVB / 3AIVA 13 114,80% 7.680,25                    230,41 

3VB / 3AVA 14 117,67% 7.872,29                    236,17 
2MIB / 2AIA 15 120,61% 8.069,10                    242,07 
2MIIB / 2AIIA 16 123,62% 8.270,84                    248,13 
2MIIIB / 2AIIIA 17 126,71% 8.477,61                    254,33 
2MIVB / 2AIVA 18 129,88% 8.689,54                    260,69 

1MIB / 1AIA 19 135,08% 9.037,12                    271,11 
1MIIB / 1AIIA 20 138,45% 9.263,04                    277,89 
1MIIIB / 1AIIIA 21 141,92% 9.494,61                    284,84 
1MIVB / 1AIVA 22 145,46% 9.731,97                    291,96 
EMIB / EAIA 23 149,10% 9.975,27                    299,26 
EMIIB / EAIIA 24 152,83% 10.224,66                    306,74 
EMIIIB / EAIIIA 25 156,65% 10.480,30                    314,41 

Lei nº 5.662/2016
01.08.2018

Padrão 
anterior Lei 

4356/09
Classe Padrão

* Interstício 
entre o 
Padrão 
Inicial%

 Vencimento GACE 3%

1 100,00% 5.547,17                    166,42 
2 102,50% 5.685,88                    170,58 

3MIC / 3AIB 3 105,06% 5.827,98                    174,84 
3MIIC / 3AIIB 4 107,69% 5.973,70                    179,21 
3MIIIC / 3AIIIB 5 110,38% 6.123,03                    183,69 
3MIVC / 3AIVB 6 113,14% 6.276,10                    188,28 
3MVC / 3AVB 7 117,67% 6.527,16                    195,81 
2MIC / 2AIB 8 120,61% 6.690,33                    200,71 
2MIIC / 2AIIB 9 123,62% 6.857,62                    205,73 
2MIIIC / 2AIIIB 10 126,71% 7.029,05                    210,87 
2MIVC / 2AIVB 11 129,88% 7.204,78                    216,14 

1MIC / 1AIB 12 133,13% 7.384,88                    221,55 
1MIIC / 1AIIB 13 138,45% 7.680,25                    230,41 
1MIIIC / 1AIIIB 14 141,92% 7.872,29                    236,17 
1MIVC / 1AIVB 15 145,46% 8.069,10                    242,07 
EMIC / EAIB 16 149,10% 8.270,82                    248,12 
EMIIC / EAIIB 17 152,83% 8.477,61                    254,33 
EMIIIC / EAIIIB 18 156,65% 8.689,54                    260,69 

TABELA SALARIAL TCDF - VIGÊNCIA:  AGOSTO/2018 

Remuneração

A

6.891,04
7.063,35
7.239,92
7.420,92
7.606,42
7.910,66

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (AXAP)
Aplicação: AGOSTO/2018 DODF Nº 126 de 04.07.16
Reajuste: 5% (cinco por cento) Vigência:

TABELA SALARIAL TCDF - VIGÊNCIA:  AGOSTO/2018 

ESP.

9.540,93
9.779,45

10.023,93
10.274,53
10.531,40
10.794,71

B

8.108,46
8.311,18
8.518,96
8.731,94
8.950,23
9.308,23

Remuneração

A

5.713,59
5.856,46
6.002,82
6.152,91
6.306,72
6.464,38

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (AXAP) - EM EXTINÇÃO
Aplicação: AGOSTO/2018 DODF Nº 126 de 04.07.16
Reajuste: 5% (cinco por cento) Vigência:

ESP.

7.910,66
8.108,46
8.311,18
8.518,94
8.731,94
8.950,23

B

6.722,97
6.891,04
7.063,35
7.239,92
7.420,92
7.606,42



Lei nº 5.662/2016
01.08.2018

NÍVEL          
CCG-CCA

%
TIPO DE 

SERVIDOR
VENC. BÁSICO e 

OPÇÃO 55% S/VENC.
REPRESENTA
ÇÃO MENSAL

REMUNERAÇÃO 
MENSAL

CC7-DF14 SEM VINC. 5.708,08 21.211,73
CNE=65% EFETIVO 3.139,45 18.643,09

Lei-DF SEM VINC. 5.133,04 19.074,78
5286/13 EFETIVO 2.823,17 16.764,91

CC6-DF13 SEM VINC. 4.590,15 16.937,82
CL15=54,2% EFETIVO 2.524,58 14.872,25
CC5-DF12 SEM VINC. 3.598,66 13.719,63

CL13=42,9% EFETIVO 1.979,26 12.100,23
CC4-DF11 SEM VINC. 3.246,21 12.347,69

CL12=37,9% EFETIVO 1.785,42 10.886,90
CC3-DF10 SEM VINC. 2.453,39 10.001,59

CL10=30,8% EFETIVO 1.349,36 8.897,56
CC2-DF5 SEM VINC. 2.213,45 9.001,44

CL9=27,2% EFETIVO 1.217,40 8.005,39
CC1-DF2 SEM VINC. 1.759,37 7.291,18

CL7=21,5% EFETIVO 967,65 6.499,46

FC - 01
FC - 02
FC - 03
FC - 04

Padrão
46
46
27
27
8

TABELA SALARIAL TCDF - VIGÊNCIA:  AGOSTO/2018 

SÍMBOLO    
CCG-CCA

** CNE 2 100% 15.503,65

*** CNE 1 90%

CARGO: CARGOS COMISSIONADOS (Art. 11, § 2º Lei 4.356/09)
Aplicação: AGOSTO/2018 DODF Nº 126 de 04.07.16
Reajuste: 5% (cinco por cento) Vigência:

CC-4 58% 9.101,48

CC-3 47% 7.548,20

13.941,74

CC-6 80% 12.347,67

CC-5 65% 10.120,97

CC-1 34% 5.531,81

CC-2 42% 6.787,99

FUNÇÃO SÍMBOLO REMUNERAÇÃO

AUXILIAR DE GABINETE 2.148,25

SUPERVISOR 5.013,83

        QUADRO DE REMUNERAÇÃO INICIAL POR CARGO EFETIVO
Denominação do Cargo Efetivo Remuneração

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2.946,77
ASSISTENTE TÉCNICO 4.042,33

Técnico de Administração Pública 11.341,20
Auxiliar de Administração Pública 6.891,04

Auditor de Controle Externo 18.938,23
Analista de Administração Pública 18.938,23
Técnico de Controle Externo 11.341,20


